Emri i Léndés : Teoria e Gjuhésisé

Kodi Tipi Semestri (Ijlé?ji:c:) (s:r?/ij';?’ge) (ort'la'-/E;:vé) Kredite ECTS
ELL 521 A Vjeshté 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00
Lektori | Irena Shehu, PhD
Asistenti
Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Master

Ky kurs do té trajtojé teoriné e linguistikés né pérgjithési dhe asaj Angleze né
vecanti. Studentét do té mésojné né ményré mé té detajuar rreth degéve té
gjuhésisé pérkatésisht, fonetikés e fonologjisé, morfologjisé e sintaksés,
semantikés dhe pragmatikés si dhe linguistikés historike.

Pérshkrimi

Qéllimi i kétij kursi éshté té pajisi studentét me dije té avancuara pértej nivelit té
hyrjes rreth teorisé gjuhésore dhe degéve te saj: fonetikén, morfologjing,
Objektivat | sintaksén, semantikén dhe pragmatikén. Theks té vecanté do té vihet né
strukturén e Anglishtes. Studentet, gjithashtu , do te fitojne njohuri me ane te
kerkimeve te tyre, duke kontribuar keshtu ne rrugen e tyre drejt botes akademike.

Konceptet Kryesore

teori, qasje, gjuhesi, aspekte gjuhesore, dege te gjuhesise, psikolinguistike,
struktura gjuhesore

Programi i Léndés

Java Tema
Hyrje né teoriné e gjuhésisé , Gjuha dhe funksionet e saj, disiplinat kryesore mikro - gjuhésore
1 dhe makro- gjuhésore. Fromkin, V., Rodman, R., Hyams, n. (2014). An introduction to language
(10th ed.) Cengage Learning, pgl. chapter 1
Teori dhe gasje ne Gjuhesi Shcmit, Hans (2012),Linguistic theories, approaches and methods, in
2 Martin Mideke, Timo Muller and Huber Zapf, eds., English and American Studies. Theory and
Practice, Stuttgart-Weimar:Metzier, 371-394
Morfologjia : Studimi i strukturés sé fjalés, morfemat, rregullat e fjaleformimit Fromkin, V.,
3 Rodman, R., Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th ed.) Cengage Learning, pg33.
chapter2
Sintaksa : Studimi i strukturés sé fjalisé : Teoria Gjenerativiste dhe gramatika universale -
4 Fromkin, V., Rodman, R., Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th ed.) Cengage
Learning, chapter 3
Semantika : Studimi i kuptimit gjuhé&sor _ Variacionet gjuhésore: stilet, dialektet, variantet ;
konteksti dhe kuptimi -Ref. 1.Akmajian, A., Farmer, A. K., Bickmore, L., Demers, R. A., & Harnish,
5 R. M. (2010). Linguistics: An introduction to language and communication (6th ed.). MIT press.
Chapter 6. Ref.2 Fromkin, V., Rodman, R., Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th
ed.) Cengage Learning, pgl. chapter 4
Pragmatika, si e ndryshon koncepti kuptimin e nje fjalie -Akmajian, A., Farmer, A. K., Bickmore,
6 L., Demers, R. A., & Harnish, R. M. (2010). Linguistics: An introduction to language and
communication (6th ed.). MIT press. Chapter 7
Fonologjia: modelet e kombinimit te tingujve Fonetika: tingujt e gjuhes the sounds of language. -
7 Fromkin, V., Rodman, R., Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th ed.) Cengage
Learning, pgl. chapter 1 Chapter 5 and 6
8 Provimi gjysméfinal
9 Sociolinguistika: gjuha dhe shogeria, gjuha dhe arsimi -Fromkin, V., Rodman, R., Hyams, n.

(2014). An introduction to language (10th ed.) Cengage Learning,chapter 7




Ndryshimet ne gjuhe; klasifikimi i gjuheve; historia gjuhesore e anglishtes -Fromkin, V., Rodman,

10 R., Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th ed.) Cengage Learning, chapter 8
Pervetesimi i gjuhes; kapaciteti per te mesuar nje gjuhe, roli i mjedisit, bilingualizmi dhe mesimi i
11 nje gjuhe te dyte -Fromkin, V., Rodman, R., Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th
ed.) Cengage Learning, chapter 9
Psikolinguistika ; perpunimi gjuhesor dhe mendja njerezore An Introduction to
12 Psycholinguistics,Second edition Danny D. Steinberg and Natalia V. Sciarini, PEARSON
EDUCATION 2006, part Il
13 Gjuha dhe kompjuteri; gjuhesia kompjuterike dhe aplikimet e saj -Fromkin, V., Rodman, R.,
Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th ed.) Cengage Learning, chapter 11
Fillimet e gjuhes, historia e te shkruarit, sistemet moderne te te shkruarit, shkrimi dhe ligjerata -
14 Akmajian, A., Farmer, A. K., Bickmore, L., Demers, R. A., & Harnish, R. M. (2010). Linguistics: An
introduction to language and communication (6th ed.). MIT press Chapter 8
15 Prezantimi i projekteve
16 Provim final
Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
* Akmajian, A., Farmer, A. K., Bickmore, L., Demers, R. A., & Harnish, R. M. (2010).
Literatura Linguistics: An introduction to language and communication (6th ed.). MIT press

* Fromkin, V., Rodman, R., Hyams, n. (2014). An introduction to language (10th
ed.) Cengage Learning

Referenca té tjera

* Shcmit, Hans (2012),Linguistic theories, approaches and methods, in Martin
Mideke, Timo Muller and Huber Zapf, eds., English and American Studies. Theory
and Practice, Stuttgart-Weimar:Metzier, 371-394

» Stewart, T. W., & Vaillette, N. (2016). Language files: Materials for an
introduction to language & linguistics (12th ed.). Ohio State University Press

* Denham, K., & Lobeck, A. (2012). Linguistics for everyone: An introduction.
Cengage Learning

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét njihen me konceptet themeore té teorisé sé gjuhésisé

Studentét pajisjen me njohurité bazé mbi disiplinat mikro - gjuhésore dhe makro- gjuhésore

Studentéve ndérgjegjésohen mbi ¢éshtjet gjuhésore dhe réndésiné e saj né ditét e sotme

Studentét fitojné kompetencé dhe aftési té plota né dallimin mes disiplinave

g A WIN =

Studentét aftésohen né analizén dhe gjykimin e hollé né ¢éshtjet mikro - gjuhésore




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 40
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 70
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 30
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 1 1 1
Gjysmé finale 1 1 1
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 138
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.52
ECTS 6.00




